Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará 
tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que 
tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência. 

9.  PRAZO DE VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: 

9.1. O prazo de vigência da do contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contados a partir de sua assinatura. 

9.2. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo 
conforme preconiza a  Lei 14.133/2021. 

10. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO 

10.1. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após as medições, por meio de depósito na

[...]

1.1.1 O Termo de Referência; 
1.1.2 O Aviso da Dispensa Eletrônica; 
1.1.3 A Proposta do contratado; 
1.1.4 Eventuais anexos dos documentos supracitados. 

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO 
2.1 O prazo de vigência da do contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir 

de sua assinatura. 
2.2 A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo conforme 

preconiza a  Lei 14.133/2021. 

3 CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e